
28.2л Межведомственная комиссия по военно-техническому 
сотрудничеству Российской Федерации с зарубежными странами 
заседание от 20 марта 1992 года 

А.Д.Головкову f J / ] 
^ .„о 

•S 

ю 
К заседанию КВТ С от JL& марта 1992 года 

j 



1 

I 
v. Для служебного пользования 

П О В Е С Т К А Д Н Я 

заседания Межведомственной комиссии по военно-техническому 
сотрудничеству Российской Федерации с зарубежными странами 

( К В Т С ) 

18 марта 1992 г.14.00 часов 

l.O проекте Указа Президента Российской Федерации о воен-
но-техническом сотрудничестве Российской Федерации с зарубежными 
странами. 

П.ОАвен 

2.0 перечне государств, в которые запрещен экспорт специмущест-
ва в 1992 году. 

Ф.В.Шелов-Коведяев 

З.О проекте Положения о КВТС. 
В.И.Суханов 

4.0 подготовке проекта Закона "О военно-техническом сотрудни-
честве Российской Федерации с зарубежными странами". 

В.И.Суханов 



Для служебного пользования 

УТВЕРЖДЕН 
постановлением Правительства 

Российской федерации 
от марта 1992 г. N 

ПЕРСОНАЛЬНЫЙ СОСТАВ 

Межведомственной комиссии по военно-техническому 
сотрудничеству Российской Федерации с зарубежными странами 

Шохин А.Н. -заместитель Председателя Правительства 
Российской Федерации (заместитель пред-
седателя Комиссии) 

Авен П.О. -Министр внешних экономических связей 
Российской Федерации 

Глухих В.К. -первый заместитель Министра промышлен-
ности Российской Федерации 

Голушко Н.М. -заместитель Министра безопасности 
Российской Федерации 

Рожков В.М. -заместитель Директора Службы внешней 
разведки Российской Федерации 

Матеров И.С. 

Смирнов Е.К. 

Суханов В.И. 

-заместитель Министра экономики Россий-
ской Федерации 

-заместитель начальника Генерального 
штаба ОВС СНГ 

-руководитель рабочего органа 
ответственный секретарь Комиссии 

Шелов-Коведяев Ф.В. -первый заместитель Министра ино-
странных дел Российской Федерации 



•• /" / 

• АЛ 

Проект 

Для служебного пользования 

У К А З 
ПРЕЗИДЕНТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

О военно-техническом сотрудничестве Россий-
ской Федерации с зарубежными странами 

В целях обеспечения военно-технического сотрудничества Россий-
ской Федерации с зарубежными странами п о с т а н о в л я ю : 

1. Утвердить прилагаемое Положение о . военно-техническом сот-
рудничестве Российской Федерации с зарубежными странами. 

2. Правительству Российской Федерации в месячный срок внести 
предложения о приведении ранее принятых решений по вопросам военно-
технического сотрудничества Российской Федерации с зарубежными 
странами в соответствие с настоящим Указом. 

Президент Российской Федерации Б.Ельцин 

Москва, Кремль 
марта 1992 г. N 



Для служебного пользования 

У Т В Е Р Ж Д Е Н О 

Указом Президента 
Российской Федерации 

от марта 1992 г. N 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о военно-техническом сотрудничестве 
Российской Федерации с зарубежными странами 

Настоящее Положение определяет порядок государственного регу-
лирования экспорта и импорта вооружения и военной техники, работ и 
услуг в области военно-технического сотрудничества Российской Феде-
рации с зарубежными странами ( далее именуется - военно-техническое 
сотрудничество). 

1. На рассмотрение Президента Российской Федерации вносятся 
Правительством Российской Федерации предложения по вопросам: 

концептуальных подходов к военно-техническому сотрудничеству; 
установления военно-технического сотрудничества с государства-

ми, с которыми оно ранее не осуществлялось; 
поставок вооружения и военной техники, ранее не поставлявшихся 

за рубеж, а также передачи лицензий на их производство иностранным 
государствам; 

сотрудничества с иностранными государствами в области разрабо-
ток вооружения и военной техники; 

приостановления, прекращения и возобновления военно-техничес-
кого сотрудничества. 

2. Правительство Российской Федерации принимает решения: 
по номенклатуре, объемам, срокам и условиям поставки за рубеж 

вооружения и военной техники, передаче иностранным государствам ли-
цензий на их производство, а также об оказании технического содейс-
твия в создании (дооборудовании) специальных объектов по просьбам 
иностранных государств; 

о передаче в аренду вооружения и военной техники иностранным 
государствам в интересах их вооруженных сил; 

о поставке иностранными государствами в третьи страны вооруже-



- 2 -
ния и военной техники, изготавливаемых по российским лицензиям; 

о проведении мероприятий по обеспечению безопасности и эвакуа-
ции находящихся за рубежом специалистов в случае возникновения кри-
зисных ситуаций; 

о перечне образцов вооружения и военной техники, разрешенных к 
поставке на экспорт; 

о перечне государств, в которые запрещаются поставки вооруже-
ния и военной техники; 

об урегулировании задолженностей, образовавшихся в результате 
выполнения межправительственных соглашений о поставках вооружения и 
военной техники и осуществлении других видов военно-технического 
сотрудничества; 

об экспорте (передаче, обмене) отдельных видов сырья, материа-
лов, оборудования, лицензий, технологий и услуг, применяющихся при 
производстве вооружения и военной техники, а также имеющих двойное 
применение; 

о предоставлении (лишении) права экспорта и импорта вооружения 
и военной техники и услуг военно-технического характера предприяти-
ям - разработчикам и изготовителям этой продукции, государственным 
внешнеэкономическим объединениям, компаниям, ассоциациям, корпора-
циям, концернам, акционерным обществам и другим организациям Рос-
сийской Федерации. 

3. Межведомственная комиссия по военно-техническому сотрудни-
честву Российской Федерации с зарубежными странами ( КВТС ): 

координирует и контролирует от имени Правительства Российской 
Федерации деятельность органов государственного и военного управле-
ния, промышленных предприятий, объединений и организаций в области 
военно-технического сотрудничества; 

рассматривает и представляет в Правительство Российской Феде-
рации предложения по вопросам, изложенным в пунктах 1 и 2 настояще-
го положения; 

организует работу по созданию двусторонних и многосторонних 
межправительственных комиссий по военно-техническому сотрудничест-
ву; 

рассматривает в оперативном порядке вопросы военно-техническо-
го сотрудничества, не требующие решения Правительства Российской 
Федерации; 

разрабатывает методические рекомендации по вопросам организа-



C.J 

- 3 -
ции военно-технического сотрудничества. 

4. Министерство экономики Российской Федерации: 
подготавливает предложения по объемам экспорта и импорта воо-

ружения и военной техники на текущий период и перспективу; 
совместно с Министерством промышленности Российской Федерации 

и другими заинтересованными министерствами и ведомствами образует 
по поручению Правительства Российской Федерации комиссии (на двус-
торонней или многосторонней основе) по военно-техническому сотруд-
ничеству с государствами - членами СНГ, участвует в формировании и 
работе межправительственных комиссий по военно-техническому сотруд-
ничеству. 

5. Министерство промышленности Российской Федерации: 
рассматривает обращения предприятий и организаций - разработ-

чиков и изготовителей вооружения и военной техники (независимо от 
ведомственной подчиненности) о предоставлении им права участия в 
военно-техническом сотрудничестве и вносит соответствующие предло-
жения в Правительство Российской Федерации; 

осуществляет координацию и контроль деятельности подведомствен-
ных участников военно-технического сотрудничества. 

6. Министерство иностранных дел Российской Федерации: 
контролирует соблюдение международных обязательств Российской 

Федерации в сфере военно-технического сотрудничества и участвует в 
подготовке материалов, связанных с отчетностью по линии ООН и дру-
гих международных организаций; 

принимает участие в выработке концептуальных подходов к военно 
-техническому сотрудничеству и подготовке предложений в этой облас-
ти, а также в работе межправительственных комиссий по военно-техни-
ческому сотрудничеству; 

обеспечивает контроль за деятельностью участников военно-тех-
нического сотрудничества с учетом политических интересов Российской 
Федерации; 

участвует в координации военно-технического сотрудничества с 
государствами - членами СНГ. 

7. Главное Командование Объединенных Вооруженных Сил СНГ (Ге-
неральный штаб): 

участвует в выработке концептуальных подходов к военно-техни-
ческому сотрудничеству и предложений по его направлениям, формам и 



- 4 -
объемам; 

осуществляет практическую деятельность, связанную с оказанием 
содействия в освоении эксплуатации и боевого применения поставляе-
мых за рубеж вооружения и военной техники; 

самостоятельно на основании принимаемых Правительством Рос-
сийской Федерации решений поставляет зарубежным странам высвобожда-
ющееся в Вооруженных Силах специмущество, проводит ремонт вооруже-
ния и военной техники зарубежных стран на своих предприятиях, пере-
дает в аренду иностранным партнерам транспортные средства, команди-
рует за рубеж военных специалистов, обучает национальные военные 
кадры и технический персонал, проводит на полигонах учения и 
стрельбы подразделений армий зарубежных стран. 

8. Служба внешней разведки Российской Федерации: 
способствует осуществлению военно-технического сотрудничества 

путем проведения политического, международно-правового и экономи-
ческого анализа направлений этого сотрудничества и конкретных про-
ектов соглашений о проведении экспортно-импортных операций; 

участвует в сборе и реализации информации по вопросам воен-
но-технического сотрудничества , оказывает содействие в проверке 
надежности зарубежных партнеров. 

9. Министерство внешних экономических связей Российской Феде-
рации: 

подготавливает и представляет в Правительство Российской Феде-
рации предложения по вопросам военно-технического сотрудничества, 
организует выполнение взаимных обязательств, вытекающих из межпра-
вительственных соглашений по военно-техническому сотрудничеству, а 
также работу по погашению и урегулированию долгов зарубежных стран; 

контролирует уровень внешнеторговых цен на основные образцы 
вооружения и военной техники, осуществляет методологическое, инфор-
мационное и консультационное обеспечение российских участников воен 
но-технического сотрудничества по ценовым, валютно-финансовым, 
кредитным и правовым вопросам; 

оформляет в пределах выделенных квот и в порядке, определяе-
мом Правительством Российской Федерации, лицензии участникам внеш-
неэкономической деятельности, получившим от Правительства право эк-
спорта (импорта) вооружения и военной техники. В соответствии с 
оформленными лицензиями осуществляет контроль за поступлением в 



- 5 -
Республиканский валютный резерв Российской Федерации валютных 
средств, вырученных за экспортные операции; 

подготавливает на основе полученных от иностранных государств 
заявок и решений Правительства Российской Федерации проекты межпра-
вительственных соглашений о военно-техническом сотрудничестве и по 
поручению Правительства Российской Федерации проводит переговоры и 
подписывает эти соглашения; 

обеспечивает контроль за выполнением российскими участниками 
военно -технического сотрудничества обязательств, принятых Россией 
по межправительственным соглашениям о военно-техническом сотрудни-
честве. 

10. Предприятия, объединения и организации - разработчики и 
изготовители вооружения и военной техники, руководствуясь настоящим 
Положением, участвуют в военно-техническом сотрудничестве в рамках 
предоставляемых прав и принимаемых Правительством Российской Феде-
рации решений, являющихся основанием для оформления Министерством 
внешних экономических связей Российской Федерации соответствующих 
лицензий на осуществление экспортно-импортных операций. 

Предложения предприятий и организаций об участии в военно-
техническом сотрудничестве рассматриваются соответствующими минис-
терствами и ведомствами , как правило, в 3-недельный срок. 

11. Предложения по вопросам военно-технического сотрудни-
чества, вносимые министерствами и ведомствами Российской Федерации 
в Правительство Российской Федерации должны быть согласованы с Ге-
неральным штабом, Министерством иностранных дел Российской Федера-
ции и Министерством внешних экономических связей Российской Федера-
ции, а также (исходя из содержания этих предложений) с другими за-
интересованными министерствами и ведомствами Российской Федерации 
на уровне не ниже заместителей руководителей, ведающих вопросами 
военно-технического сотрудничества. 

12. Работы в области военно-технического сотрудничества осу-
ществляются с соблюдением установленного режима секретности. 



г ! I f?" 
П 9 

Для служебного пользования 

О перечне государств, экспорт в которые 
в 1992 году запрещается 

В 1992 году поставки специмущества запрещаются в: 
Анголу, Афганистан, Западную Сахару (фронт ПОЛИСАРИО), Ирак, 

Камбоджу, Югославию и ЮАР - в связи- с имеющимися решениями ООН и 
другими международными договоренностями; 

Гватемалу, Гондурас, Либерию, Ливан, Мьянму, Никарагуа, Сальва-
дор и Сомали - в связи с обстановкой в этих странах и соответствую-
щих регионах; 

Израиль - в связи с возможной негативной реакцией со стороны 
арабского мира и США; 

Пакистан - в связи с его отказом поставить свои ядерные объекты 
под контроль МАГАТЭ и опасностью реэкспорта в Афганистан; 

Тайвань - по причине прогнозируемой резкой реакции КНР; 
Японию - из-за отсутствия мирного договора с ней. 
Должен быть обеспечен взвешенный подход к поставкам в Алжир, 

Египет, Иорданию, Иран, Кувейт, Ливию и Сирию с учетом их участия в 
конфликте с Израилем, с которым Россия восстановила дипломатические 
отношения, а также на Кубу. 

Разрешается поставка в установленном порядке коллекционного и 
музейного' оружия всем государствам без исключения. 



I ? 
\ 

Для служебного пользования 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

Об утверждении Положения о Межведомственной 
комиссии по военно-техническому сотрудничеству 
Российской Федерации с зарубежными странами 

Правительство Российской Федерации п о с т а н о в л я е т : 

Утвердить прилагаемое Положение о Межведомственной комиссии по 

военно-техническому сотрудничеству Российской Федерации с зарубеж-

ными странами. 

Первый заместитель Председателя 
Правительства Российской Федерации 

Е.Гайдар 



Для служебного пользования 

П О Л О Ж Е Н И Е 
О Межведомственной комиссии по военно-техническому со-
трудничеству Российской Федерации с зарубежными странами 

^Межведомственная комиссия по военно-техническому сотрудни-
честву Российской Федерации с зарубежными странами (далее именуется 
- КВТС) образована Указом Президента Российской Федерации от 2 мар-
та 1992 г. N 207с для осуществления от имени Правительства Российс-
кой Федерации координации и контроля деятельности органов государс-
твенного и военного управления, промышленных предприятий, 
объединений и организаций Российской Федерации в области воен-
но-технического сотрудничества в целях обеспечения интересов Рос-
сийской Федерации. 

КВТС руководствуется в своей деятельности Конституцией и зако-
нами Российской Федерации, указами Президента Российской Федерации, 
решениями Правительства Российской Федерации, международными обяза-
тельствами, договорами (соглашениями), касающимися военно-техничес-
кого сотрудничества, а также настоящим Положением. 

Решения КВТС являются обязательными для всех органов государс-
твенного и военного управления, органов исполнительной власти рес-
публик в составе Российской Федерации, администраций городов, об-
ластей, краев, автономных образований, мэрий городов Москвы и Санкт 
-Петербурга, объединений, корпораций, концернов, ассоциаций, предп-
риятий, организаций, учреждений и воинских частей Российской Феде-
рации ( далее именуются - органы государственного управления, объ-
единения, предприятия). 

2. КВТС возглавляет Председатель - первый заместитель Предсе-
дателя Правительства Российской Федерации, назначаемый Президентом 
Российской Федерации. 

В состав КВТС входят руководящие работники органов государс-
твенного и военного . управления Российской Федерации - участников 
военно-технического сотрудничества, а также 



t f I 

/ J 

2. 

Государственный советник Российской Федерации по обороне. Персо-
нальный состав КВТС утверждается Правительством Российской Федера-
ции. 

3. КВТС рассматривает и вносит в Правительство Российской Фе-
дерации предложения по вопросам: 

разработки проектов законодательных и нормативных актов, рег-
ламентирующих осуществление военно-технического сотрудничества; 

концептуальных подходов к военно-техническому сотрудничеству; 
установления военно-технического сотрудничества с государства-

ми, с которыми оно ранее не осуществлялось; 
поставок вооружения и военной техники, ранее не поставлявшихся 

за рубеж, а также передачи лицензий на их производство; 
сотрудничества с иностранными государствами в области разрабо-

ток вооружения и военной техники; 
приостановления, прекращения и возобновления военно-техничес-

кого сотрудничества с иностранными государствами; 
номенклатуры, объемов, сроков и условий поставки за рубеж воо-

ружения и военной техники, передачи иностранным государствам лицен-
зий на их производство, а также оказания технического содействия в 
создании (дооборудовании) специальных объектов по просьбам иност-
ранных государств; 

передачи в аренду вооружения и военной техники иностранным го-
сударствам в интересах их вооруженных сил; 

поставки иностранными государствами в третьи страны вооружения 
и военной техники, изготавливаемых по российским лицензиям; 

проведения мероприятий по обеспечению безопасности и эвакуации 
находящихся за рубежом специалистов в случае возникновения кризис-
ных ситуаций; 

перечней образцов вооружения и военной техники, разрешенных к 
поставке на экспорт; 

перечней государств, в которые запрещаются поставки вооружения 
и военной техники; 

урегулирования задолженностей, образовавшихся в результате вы-
полнения межправительственных соглашений о поставках вооружения и 
военной техники и осуществлении других видов военно-технического 



з. 
сотрудничества; 

экспорта (передачи, обмена) отдельных видов сырья, материалов, 
оборудования, лицензий, технологий и услуг, применяющихся при про-
изводстве вооружения и военной техники, а также имеющих двойное 
применение; 

предоставления (лишения) права экспорта и импорта вооружения и 
военной техники и услуг военно-технического характера предприятиям-
разработчикам и изготовителям этой продукции, государственным внеш-
неэкономическим объединениям, компаниям, ассоциациям, корпорациям, 
концернам, акционерным обществам и другим организациям Российской 
Федерации; 

4. КВТС на основе анализа состояния военно-технического сот-
рудничества подготавливает предложения: 

по повышению его эффективности, совершенствованию форм и ме-
тодов работы и развитию экспортной базы промышленности Российской 
Федерации; 

по координации военно-технического сотрудничества с госу-
дарствами - членами СНГ; 

по вопросам гласности в области экспорта вооружения и военной 
техники и услуг военно-технического характера. 

5. КВТС имеет право: 
рассматривать в оперативном порядке вопросы военно-техническо-

го сотрудничества, не требующие решения Правительства Российской 
Федерации; 

заслушивать руководителей органов государственного управления, 
объединений и предприятий о выполнении ими решений Верховного Сове-
та, Президента Российской Федерации и Правительства Российской Фе-
дерации в области военно-технического сотрудничества; 

организовывать работу по созданию двусторонних и многосторон-
них межправительственных комиссий по военно-техническому сотрудни-
честву, осуществлять организационно-методическое руководство их де-
ятельностью и докладывать Правительству Российской Федерации о ре-
зультатах; 

разрабатывать методические рекомендации по вопросам воен-
но-технического сотрудничества; 

рассматривать и урегулировать разногласия между органами госу-
дарственного управления, объединениями и предприятиями - участника-



n , { т 

4. 
ми военно-технического сотрудничества; 

обеспечивать проведение межведомственных расследований случаев 
нарушения действующих нормативных актов в области военно-техничес-
кого сотрудничества и вносить предложения о применении соответству-
ющих санкций в отношении организаций, допустивших эти нарушения, 
вплоть до лишения их права самостоятельного осуществления указанно-
го сотрудничества. 

6. Важнейшие вопросы, относящиеся к компетенции КВТС, расс-
матриваются на ее заседаниях, которые проводятся не реже одного ра-
за в месяц. 

Решения принимаются путем открытого голосования большинством 
голосов и подписываются Председателем и ответственным секретарем 
КВТС. 

К рассмотрению вопросов могут привлекаться с правом совеща-
тельного голоса руководители заинтересованных органов государствен-
ного управления и их структурных подразделений, вооруженных сил, 
генеральные и главные конструкторы, руководители объединений и 
предприятий, ведущие ученые и специалисты. 

7. Рабочим органом КВТС является Подотдел экспортного контроля 
Аппарата Правительства Российской Федерации. 

Руководитель рабочего органа (ответственный секретарь КВТС) 
является членом КВТС по должности и подчиняется непосредственно ее 
руководству. 

8. КВТС ежегодно представляет отчет о состоянии военно-техни-
ческого сотрудничества с зарубежными странами в Правительство Рос-
сийской Федерации или Верховный Совет Российской Федерации по его 
запросу. 

9. КВТС в своей работе взаимодействует с депутатской группой 
оперативного контроля за военно-техническим сотрудничеством с зару-
бежными странами при Комитете Верховного Совета Российской Федера-
ции по промышленности и энергетике. 



г ; 
I ^ i и 

ПРАВИТЕЛЬСТВО 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

г. Москва 

МВЭСу России .(т.Авену - созыв), МИДу России 
(т.Козыреву), Минпрому России (т.Титкину), Мин-
экономики России (т.Матерову), МБ России (т.Баран-
никову), СВР России (т.Примакову), Генштабу ОВС 
СНГ (т.Самсонову), Минюсту России (т.Федорову) 

Прощу с участием заинтересованных организаций 
разработать и до I сентября 1992'г. представить 
в Правительство проект Закона Российской Федерации 
"О военно-техническом сотрудничестве Российской 
Федерации с зарубежными странами". 

• i 
Е.Гайдар 

" марта 1992 г. 

/ 



П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
ПРЕЗИДИУМА ВЕРХОВНОГО СОВЕТА 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

О депутатском контроле за военно-техническим 
сотрудничеством Российской Федерации 

с зарубежными странами 

Придавая важное значение военно-техническому сотрудни-
честву Российской Федерации с зарубежными странами и необхо-
димости постоянного контроля за его проведением, Президиум 
Верховного Совета Российской Федерации п о с т а н о в л я е т : 

1. Создать при Комитете Верховного Совета Российской Фе-
дерации по промышленности и энергетике депутатскую группу 
оперативного контроля за военно-техническим сотрудничеством с 
зарубежными странами в составе представителей Комитета по 
вопросам обороны и безопасности, Комитета по промышленности и 
энергетике, Комитета по международным делам и внешнеэкономи-
ческим связям, Комиссии Совета Республики по плану, бюджету, 

" • налогам и ценам. 
2. Персональный состав депутатской группы оперативного 

контроля утвердить распоряжением Председателя Верховного Со-
вета Российской Федерации. 

3. Комитету Верховного Совета Российской Федерации по 
промышленности и энергетике: 

- разработать и представить на утверждение Президиума 
Верховного Совета Российской Федерации порядок осуществления 
в Российской .Федерации депутатского контроля за работами в об-
ласти военно-технического сотрудничества с зарубежными стра-
нами; 



- провести необходимое оформление депутатов - членов 
группы. 

4. Правительству Российской Федерации разработать и 
— а ' * " " " 1 ** • •-- '— 

представить в Верховный Совет Российской Федерации проект за-
кона "О военно-техническом сотрудничестве Российской Федера-
ции с зарубежными странами". 

заместитель Председателя 
його Совета Российской Федерации С.А.ФИЛАТОВ 

Москва, Доы Советов России 
10 февраля 1992 года 

№ 23I9 - I 


